关于做好2013年全国大中专学生
志愿者暑期“三下乡”社会实践活动
有关总结工作的通知
共青团各省级团委学校部、新疆生产建设兵团团委：
2013年，中宣部、中央文明办、教育部、共青团中央、全国学联联合开展了以“实践激扬青春志，奋斗成就中国梦”为主题的大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动。目前，活动已基本结束，为统计活动开展情况，总结活动中的好经验、好成果，现将有关工作安排和要求通知如下：
1. 准确了解基本情况。各省级团委学校部和高校团委要认真总结本地、本校2013年“三下乡”社会实践活动开展的总体情况，重点包括前期基层需求调研、工作部署及推进措施、组织动员方式、活动参与情况、重点活动内容以及活动成效和创新情况等。其中，国家级、省级（校级）重点团队数量、参与活动学生人数、本年度是否开展省级表彰等要有比较准确的统计。
2. 树立典型激励先进。各省级团委和高校团委要注意挖掘在“三下乡”社会实践活动中表现优秀、取得突出成绩的单位、团队和个人，及时进行总结并以适当方式予以激励。特别是要充分发挥优秀典型的示范引导作用，通过总结表彰大会、报告会、校园媒体等传统宣传方式和微博、微信等网络新媒体途径，把活动中的感人事迹、实践成果和心得体会向广大学生宣传，使更多的学生受到教育，扩大社会实践的育人功效。
3．认真总结活动经验。各省级团委和高校团委要认真总结“三下乡”社会实践活动的工作经验，特别是就高校如何做到把“三下乡”社会实践作为学校育人的重要环节和途径、如何调动广大教师积极参与指导、如何充分利用社会资源形成“互惠双赢”、如何发挥新媒体的组织动员和传播作用以及如何与大学生创业就业密切结合等做法，提炼值得推广的经验和工作规律。此外，还要深入总结活动组织实施过程中遇到的实际困难和制约因素，提出进一步深化和创新的工作思考和建议。
4．相关材料报送要求。各省级团委和高校团委要在梳理总结的基础上报送如下材料：（1）报送《2013年“三下乡”社会实践总体情况统计表》（见附件）；（2）可以报送本地、本高校特色活动、做法和案例，以及工作思考和建议等。有关材料电子版请于10月30日前报团中央学校部。

5．其他事宜。团中央学校部将根据各地、各高校报送的有关材料，编发系列专题《学校工作简报》，供各地、各高校相互学习交流；对部分优秀典型、成功经验通过中国青年报、中国教育报、中国青年网等媒体进行宣传报道。本年度“圆梦中国”、“天翼与你同行”专项活动的总结表彰等其他工作另行通知。
联系人：陈文恩   丰  硕   黄  焘
电  话：010-85212280
传  真：010-85212336

电子邮件：daxuechu@sina.com
附件：2013年“三下乡”社会实践总体情况统计表
团中央学校部
2013年9月16日
附件：
2013年“三下乡”社会实践总体情况统计表
省份：                  填报时间：

	2013年本地参加活动的学生总数

	2013年本地活动的媒体宣传数量

	2013年省级领导出席本地活动的次数

	2013年省级团委是否开展表彰
	是/否

	全国级

重点团队
	团队数量

	参与人数

	省级

重点团队
	团队数量

	参与人数

	校级

重点团队
	团队数量

	参与人数

	本地三级重点团队中各类团队数量及所占比例
	“我的中国梦”基层宣讲

	教育帮扶

	科技支农

	文化宣传

	医疗卫生

	生态环保

	彩虹人生

	天翼与你同行

	法律援助

	其他团队

	合   计

负责人：              填表人及联系电话：
3